A'on Oesterrich noch andrer Herren Libcignc oder Under-
tbaneii gcAA'esen, dann allein dass si frye Glider des Römischen

Richs gsin." DesAvegen Avar es natürlich Tschudi auch

ganz besonders daran gelegen, diesen Brief allen drei Ländern
zu sichern. Für Unterwaiden gerade setzte er ihn Avahrschein-

lich darum, avcü er für die beiden andern Länder schon
andere sichere Freibriefe gebracht hatte, und es ihm nun darum zu
thun war, für das Dritte auch sobald wie möglich einen
solchen ausdrücklich zu bringen.
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V. König Adolf nimmt das Land Schwyz
an das Reich.

Urkunde Frankfurt, 30. Nov. 1297.

Tschudi, Chron. I. 215. Hisely, Les Waldstetten p. 359. Heusler,
Rechtsfrage p. 289. Bluntschli, Bundcsrechl I. p. 70. Blumcr,
Slaals- und Rcchlsgeschichle I. 137. Kopp, Urkunden II. 32.

Wailz, Göttiug. gelehrte Anzeigen p. 731. v. Wyss, die drei
Länder p. 13.

Auch das Original dieses Briefes liegt noch jetzt im
Archive zu Schwyz. Sein Wortlauf ist folgender:

Adolfus dei gratia Ronianorum Rex Semper Augustus.
Vniversis hominibus in valle Switz fidelibus suis gratiam suam

et omne bonum. Litteris et nuneiis ex parle veslra reeeptis
et vestra ad nos conversionc et deuotione ossumpta expositis
et cognitis per eosdem, vestre pure volunlati all'cctu favora-
bili coneurrimus et benigno, deiiocioncin vestram et fidem coni-
mendantes non inodicum de eo, quodZclum, quem semper ad

nos et Imperium habuisfis, per effectum operis ostendistis, sub

alas nostras et Imperij, sicut tenebamini, confugendo, faniqiinni
homines überi, qui solum ad nos et Imperij respectuni debeatis

habere, Ex quo igitur sponlo nostrum e( Imperij dominium

clegistis, fidem vestram patulis braebiis amplcxamur, fauoris

et benevolencie puritatem veslris sinceris alfectibus exhibemus,

roeipientes vos sub nostra spcciali et Imperij proteclione, Ita
quod nullo tempore vos a nostris et Imperij dominio et manibus

alienari vel extrahi permiltemus, dantes vobis certitudinem,

atque plenitudinem gratie et fauoris, quam benignus dominus

efl'underc debet. ad subditos et fideles vos gaudeatis in omnibus

assecutos, dummodo in nostra fidelitatc et servieijs inanea-
tis. Datum in Franckenfort Anno Domini M°cc° Lxxxx0 vij°
Indictione XIa. ij Kain. Decembris. Regno vero nostri Anno Sexlo.

(Das Siegel liegt, noch zur Hälfte erhallen, in einein Briefsacke

bei.)
Die Worte dieses Documents Adolfs für Sclnvyz sind die

Worte Kaiser Friedrichs von 1240, und doch wird seiner und
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seines Briefs mit keiner Silbe erwähnt. Nun ist es allerdings
gerade keine seltene Form der Bestätigung, dass Briefe
früherer Herrscher von deren Nachfolgern wörtlich auf ihren
Namen umgesetzt werden, selbst wenn unlcrdcss die Verhältnisse